PREFEITURA MUNICIPAL DE

AGUDOS

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO) PARA

O EXERCÍCIO DE 2.024, DO MUNICÍPIO DE AGUDOS/SP.

1

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, no Auditório da
Câmara Municipal de Agudos, localizado na Avenida Joaquim Ferreira Souto nº 242,
Bairro Centro, realizou-se a Audiência Pública da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO)
para o exercício de dois mil e vinte e quatro, em cumprimento de determinação legal
contemplada na Lei de Responsabilidade Fiscal e Instrução do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo. Presentes os representantes do Poder Executivo, Cleverson Antonio
Moreira, Secretário de Administração e Finanças; Oilton Roberto Gomes Pedroso -
Consultor Contábil e Aline Nassula, Gestora de Controle Interno. A audiência foi presidida
pelo Sr. Cleverson Antonio Moreira e secretariada pela Sra. Aline Nassula, todos
representantes do Poder Executivo tendo início às dezoito horas do dia vinte e quatro de
agosto de dois mil e vinte e três, sendo transmitida a Audiência pela página da Câmara
municipal no “facebook” – link de acesso
(https://www.facebook.com/TvCamaraDeAgudosSp/videos/320472283815879) e pelo
canal da TV Câmara de Agudos no “youtube” – link de acesso
(https://www.youtube.com/watch?v=V9tVTHnhwV8). Iniciando os trabalhos, o
presidente fez esclarecimentos a casa, ressaltando a obrigatoriedade destas audiências,
lembrando ainda que é uma oportunidade ímpar de conferir publicidade e transparência
aos atos públicos. É também, a oportunidade de a sociedade apresentar suas
reivindicações e anseios, com a finalidade de que sejam priorizadas nas peças
orçamentárias. Informou aos presentes que a Audiência foi divulgada através de
publicação no Diário Oficial Eletrônico e Calendário Oficial de Eventos do município a
partir do dia nove de agosto de dois mil e vinte e três, além de Convites enviados ao
Prefeito, Secretários Municipais e Vereadores. Prosseguindo, o presidente passou a
palavra ao Senhor Oilton Roberto Gomes Pedroso – Consultor Contábil, que fez a
exposição propriamente dita sobre o objetivo da Audiência Pública, seguindo a
determinada ordem: Amparo Legal, Divulgação, Instrumentos de Planejamento e
Orçamento (PPA/LDO/LOA), LDO 2024 (Fonte de Financiamento dos Programas de
Governo; Despesas por Secretaria; Ações de Governo por Secretaria e Unidade
Executora). O presidente Sr. Cleverson e Sr. Oilton abriram espaço para que os presentes
pudessem manifestar suas dúvidas e opiniões, prontamente o vereador André
perguntou se o município fez a estimativa de custos com o Poupatempo que deverá ser
inaugurado no corrente exercício, o presidente Sr. Cleverson respondeu que existe a
previsão das despesas para o orçamento de 2024 conforme demonstrado na audiência.
Após o presidente fez as considerações finais e deram por encerrada a Audiência Pública
às dezoito horas e trinta e cinco minutos, agradecendo a todos. Eu Aline Nassula,
secretariei, redigi e assino a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada
pelo presidente da Audiência e o Consultor Contábil.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LI

N
E

 N
A

S
S

U
LA

, O
IL

T
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 G
O

M
E

S
 P

E
D

R
O

S
O

 e
 C

LE
V

E
R

S
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

47
-E

B
4A

-1
B

13
-5

C
92

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

E
47

-E
B

4A
-1

B
13

-5
C

92

        PREFEITURA MUNICIPAL DE

AGUDOS

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO) PARA

O EXERCÍCIO DE 2.024, DO MUNICÍPIO DE AGUDOS/SP.

2

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:

CLEVERSON ANTONIO MOREIRA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

OILTON ROBERTO GOMES PEDROSO

CONSULTOR CONTÁBIL

ALINE NASSULA

GESTORA DE CONTROLE INTERNO

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LI

N
E

 N
A

S
S

U
LA

, O
IL

T
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 G
O

M
E

S
 P

E
D

R
O

S
O

 e
 C

LE
V

E
R

S
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

47
-E

B
4A

-1
B

13
-5

C
92

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

E
47

-E
B

4A
-1

B
13

-5
C

92

Praça Tiradentes, 650 - Centro 17120-009 - Fone: (14) 3262-8500 - e-mail: aabineteaaudnsqnnnvhr

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LI

N
E

 N
A

S
S

U
LA

, O
IL

T
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 G
O

M
E

S
 P

E
D

R
O

S
O

 e
 C

LE
V

E
R

S
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 M

O
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
E

47
-E

B
4A

-1
B

13
-5

C
92

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

E
47

-E
B

4A
-1

B
13

-5
C

92

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7E47-EB4A-1B13-5C92

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE NASSULA (CPF 387.XXX.XXX-21) em 25/08/2023 17:00:19 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

OILTON ROBERTO GOMES PEDROSO (CPF 141.XXX.XXX-69) em 28/08/2023 08:34:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLEVERSON ANTONIO MOREIRA (CPF 181.XXX.XXX-17) em 28/08/2023 10:19:15 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://agudos.1doc.com.br/verificacao/7E47-EB4A-1B13-5C92